
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 236/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 63/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC solicitou a 

aquisição de material para troca de caixa d’ água do NEM Congo Dr Raulino Reitz do Município de 

Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que, a atual caixa d’ agua está apresentando vazamento e causando umidade na laje 

da escola;   

 

CONSIDERANDO que é necessário a troca desta caixa, para qwue a mesma não fique vazando e 

gerando mais humidade, o que acarretaria em mofo, que é prejudicial aos alunos. 

 

CONSIDERANDO que a empresa que apresentou o menor valor, possui pendencia na certidão estadual, 

e com isso será contratada a empresa que apresentou o segundo menor valor.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: aquisição de material para troca de caixa d’ água do NEM Conego Dr Raulino Reitz do 

município de Antônio Carlos/Sc. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

  

Contratado: JMC - JUNKES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  

CNPJ: 04.484.251/0001-40 

Endereço: R. Barão do Rio Branco, 76 - Centro, Biguaçu - SC, 88160-120 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 01 Unidade Chapa De Maderite 11mm, Medindo 
1,10 X 2,20 

R$ 105,00 R$ 105,00 

02 02 Unidade Caixa D’água Plástica De 2.000 Litros R$ 1.020,00 R$ 2.040,00 

03 02 Unidade Torneira Boia ¾ R$ 11,00 R$ 22,00 

04 01 Unidade Adaptador Falange 25x3/4” R$ 15,00 R$ 15,00 

05 01 Unidade Adaptador Falange 50x1.1/2” R$ 27,00 R$ 27,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 2.029,00 (dois mil, vinte e nove reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura   
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica   
Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção do Ensino Infantil - Creche 
Despesa: 68 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura   
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica   
Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção do Ensino Infantil - pré 
Despesa: 78 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.01 

 

Antônio Carlos/SC, 04 de outubro de 2022.  

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2022-10-04T14:47:11-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




